
D.D.G. n.101                 RAGIONERIA CENTRALE PER L’ASSESSORATO 
                           REGIONALE INDUSTRIA 

                   VISTO 
 

                           PRESO NOTA AL N.37/82 
                           PALERMO , lì  25 febbraio 2005 
                           Il Direttore Capo della Ragioneria Centrale 

  
REPUBBLICA ITALIANA 

          
 
            
 
 
 
 

R E G I O N E   S I C I L I A N A 
 

ASSESSORATO REGIONALE INDUSTRIA 
DIPARTIMENTO INDUSTRIA 

____________ 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale  23 dicembre 2000, n. 32, contenente: “ Disposizioni per 
l’attuazione del P.O.R. Sicilia 2000/06 e di riordino dei regimi di aiuto alle 
imprese”; 

VISTO l’art. 46 della legge regionale 23 dicembre 2000 n. 32, con il quale il 
Dipartimento Industria, al fine di favorire la creazione di nuova imprenditoria 
nel terzo settore, è autorizzato a concedere aiuti, nell’ambito del “de minimis”, 
alle piccole imprese, come definite a livello comunitario, con particolare 
riferimento alle cooperative sociali;  

VISTO il Complemento di Programmazione, adottato con deliberazione della Giunta 
Regionale  n. 404 del 21 dicembre 2004 e, in particolare, la scheda tecnica 
della sottomisura 4.01.d (ex Misura 4.03) – Azione a sostegno al terzo settore 
– che prevede di agevolare piccole imprese locali operanti nel terzo settore 
che intendano avviare iniziative nell’ambito dei settori compresi nei nuovi 
giacimenti occupazionali; 

VISTO il Regolamento CE n. 1260/1999, recante disposizioni generali sui fondi 
strutturali; 

VISTO il Regolamento CE n. 1685/2000, modificato dal Regolamento CE n. 
448/2004, relativo alle spese ammissibili per le operazioni cofinanziate dai 
fondi strutturali e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento CE n. 1783/2000, relativo al fondo europeo di sviluppo 
regionale F.E.R.S.; 

VISTO il Regolamento CE 12 gennaio 2001, n. 69 della Commissione, relativo 
all’applicazione degli articoli 87 e 88 del trattato CE agli aiuti di importanza 
minore  (de minimis); 

VISTO il decreto 549/Serv.I/72 del 22/07/02, con il quale è stata approvata la 
convenzione stipulata tra Dipartimento Industria ed il Gestore concessionario 
IRFIS –Mediocredito per la Sicilia, relativa all’affidamento delle istruttorie delle 
domande di concessione delle agevolazioni; 



 

 

CONSIDERATO che, rispetto alla dotazione finanziaria di � 58.888.889 della ex misura 4.03, 
già tutta impegnata, il Complemento di Programmazione approvato con 
delibera della Giunta regionale n. 404 del 21 dicembre 2004 ne assegna 
ulteriori 11.111.111,00 euro, portando la disponibilità complessiva della misura 
4.01d (ex 4.03) ad � 70.000.000,00 ivi comprese le risorse per far fronte al 
finanziamento degli interventi ricadenti sia nei PIT che nei PIR; 

VISTO il D.A. n. 10 del 17/02/2005, con il quale l’Assessore regionale per l’Industria 
dispone l’utilizzo di � 11.111.111,00  a valere nella disponibilità di risorse 
nell’azione a) – sostegno al terzo settore – della predetta misura 4.01 d - 
azione a) per l’attuazione di un nuovo bando; 

PRESO ATTO dell’assenso  manifestato alla stesura del bando sottoposta al tavolo tecnico 
regionale dell’Asse 4 –  Sistemi locali di sviluppo- nella riunione del 
11/02/2005; 

CONSIDERATO che per attivare l’accesso alle agevolazioni di cui all’art. 46 della legge 
regionale 23 dicembre 2000 n. 32, è necessario procedere  all’approvazione 
ed alla pubblicazione sulla G.U.R.S. del Bando riportato nell’allegato 1) 
facente parte integrante del presente provvedimento; 

RITENUTO pertanto,  procedere all’approvazione del bando per la selezione delle imprese 
da ammettere alle agevolazioni 

 
 

D E C R E T A 
 
 

ART 1) E’ approvato il bando pubblico (All. 1), che fa parte integrante del presente 
decreto, relativo alla sottomisura 4.01.d, azione a), del POR Sicilia 2000-2006, 
in  favore  delle piccole e medie imprese di nuova costituzione e di  
cooperative sociali operanti nel terzo settore, con una  dotazione finanziaria di 
� 11.111.111,00; 

 
ART 2) Il presente decreto, dopo il visto di competenza della Ragioneria 

dell’Assessorato Industria, sarà trasmesso alla Gazzetta Ufficiale della 
Regione Siciliana per la pubblicazione integrale. 

 
 

 Palermo lì 23/02/2005 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
(Ing. Giuseppe Incardona) 


